*Quaeritur:*

1. *Potestne acatholicus adscribi associationis catho-*  
*licis, vel etiam piis, signanter Apostolati Orationis, Equitibus Colombinis et Societati Ssmi.*  
*Nominis?*
2. *Catholicus publicus peccator, e. c. concubinarius,*  
*potest iisdem societatibus pertinere?*

**MONSEÑOR.**

**II—IN IURE.**

1. In societate *perfecta* et *supernaturali*, quae est Ecclesia Catholica, dantur societas *imperfectae* ob finem directe vel indirecte supernaturalem coadunatae; et sunt: a) religiones aliaque instituta canonicae perfectionis; b) fidelium associationes a legitima Ecclesiae auctoritate constitutae vel approbatae, de quibus in Titulo XVIII Libri II Codicis (cc. 684-725), et associationes ecclesiasticae audiunt; c) aliae catholicorum societates, ab Ecclesia laudatae vel etiam commendatae, sed quae manet societas *laicales*, utpote non ab ecclesiastica auctoritate constitutae sed a libera fidelium voluntate coadunatae et gubernatae ob finem supernaturalem. In praesentiarum non est sermo de religionibus, bene autem de associationibus ecclesiasticis et laicibus, de quibus sub b) et c). Siquidem:

2. *Apostolatus Orationis et Societas Ssmi.* Nominis certo certius sunt associationis ecclesiasticae, quae a competenti auctoritate Ecclesiae erigi et constui debent independenter a qualibet alia auctoritate laicali. Apostolatus enim Orationis ad illas fidelum associationes pertinet quae "ad exercitium alicuius operis pietatis aut caritatis" constituuntur (cfr. can. 707, & 1); Societas vero Ssmi. Nominis "in incrementum quoque publici cultus" erigitur, et confraternitas dicitur (cfr. can. 707, & 2).

3. *Equites Colombini*, nostro quidem iudicio, efformant associationem (Ordo) laicalem, quae legibus Codicis non regitur, sed manet sub generali *vigilantia* et iurisdictione auctoritatis ecclesiasticae in materia fidei et morum, sicut quaelibet alia actiuitas organizata quae a catholicis exercetur, et mandatis Ecclesiae semper est parata obedire. Constitutio (fundación), organizatio atque gubernium Equitum Colombinorum pendent ab auctoritate privata fidelium catholicorum, etsi consilium ac directionem spiritualem recipient a quodam sacerdote catholico. Aliud exemplum associationis laicalis habes in opere catholico: *Conferencias de San Vicente*, de quo in c. *Corrientes*, 13 Nov. 1920 (AAS, XIII, 135). Et istae laicales societates ab Ecclesia laudantur, commendatur, indulgentiis ditantur; sed non sunt associationes ecclesiasticae. Conditio maioris momenti pro huicmodi societatibus catholicis est quod sint imbutae vero spiritu catholico et semper paratae sint stare mandatis Ecclesiae.

4. *Acatholici* in Codice generaliter vocantur omnes qui Ecclesiae auctoritatem non agnoscent, etsi terminologia non sit constans. *Infideles* etiam Ecclesiae auctoritatem minime agnoscunt et non sunt catholici; sed Codex inter utrosque adequate distinguit. Siquidem infideles non sunt baptizati nec subditi Ecclesiae; acatholici, e contra, praesumuntur baptizati et Ecclesiae legibus generatim addicti. Ergo pressius loquendo, acatholici sunt christiani in fide errantes aut possitive dubitantes, ut haeretici, apostatae, schismatici (cfr. cc. 1099, 542, 987, 1061-1063). Sed et *damnatae sectae adscripti aut censura notorie irretiti* vulgo acatholici aliquando dicuntur et quoad effectus uris acatholicis accensentur (cfr. can. 693, & 1).

5. *Damnatae sectae adscriptus* dicitur qui, sciens et volens, nomen suum dat sectis prohibitis, vel permittit ut nomen eius inducatur in albo sectarum prohibitarum, ut sunt secta massonica, societates biblicae protestantes, secta communista, etc., quae sive expresse sive implicite in Codice interdicuntur.

6. *Censura notorie irretiti* dicuntur qui poenis excommunicationis, suspensionis vel interdicti—etsi nemini reservatis—innodantur (cfr. can. 2255, & 1).

7. *Publici peccatores* habentur qui coram communitate notorie et habitualiter vivunt in statu peccati, uti meretrices, artem spiritisticam exercentes, concubinarii, usurarii, etc., nisi a peccato vel saltem a publicitate peccati iam cessaverint.

8. *Adscriptio* alicui associationi catholicae est actus quo quis uti membrum recipitur ad normam iuris ac statutorum respectivae associationis. De regula generali sufficit ut nomen candidati in album (registro) associationis redigatur (cfr. can. 693-694). Ub nota quod Codex non loquitur de *aggregatione* fidelium, sed de *receptione*, et quandoque de *adscriptione* alicui associationi; tamen, usu profano venit ut et de *initiatione* sermo fiat. “Ad fruendum associationis iuribus, privilegiis, indulgentiis, aliisque gratiis spiritualibus, necesse est et sufficit ut quis in eam valide receptus sit, secundum propria associationis statuta, et ab ea legitime non expulsus” (can. 692).

9. “Acatholici et damnatae sectae adscripti aut censura notorie irretiti et in genere publici peccatores valide recipi nequeunt” (can. 693, & 1).

10. De adscriptione praesertim *massonicorum* piis associationibus saepius loqui sunt Romani Pontifices et Sanctum Officium, qui Ordinarios locorum monent ne permittant ut huiusmodi sectarii fraudulenter adscribantur (cfr. e. g., Ep. *Exortae Pii IX*, diei 29 Apr. 1876, ad Episcopos Brasiliae: *Iuris Canonici Fontes*, Vol. III, pag. 99ss); quod optime potest etiam applicari ceteris acatholicis. Acatholici enim saepius petunt in catholicam associationem recipi, vel ut alios decipient, vel ut catholicum spiritum et submissionem auctoritati ecclesiasticae evertant suo influxu, vel ut prohibiciones et anathemata Ecclesiae practice despiciant et indifferentismum propugnant. Sed aliud est *recipi uti membrum* associationis, aliud vero permitti ut coetibus associationis vel publicis manifestationis quis intersit. Ecclesia enim quandoque *tolerantiam* docet et permittit, quando res est de mera *assistentia passiva* acatholici vel excommunicati cultui et practicis religionis, eo fine ut isti dissidentes et errantes ad veram fidem et vitam christianam allicantur.

11. Notandum denique est quod *receptio in associationem* catholicam est actus *socialis, externus*, qui legibus fori externi moderatur. Unde *status gratiae* non requiritur ad validam ac

licitam receptionem, utique vero ad fruendum indulgentiis et gratiis spiritualibus associationis. Signanter, loquendo de *activitate apostolica* alicuius associationis, nemo non videt quomodo aliquis in statu peccati consitus possit optime in apostolatu adlaborare. Imo, et haeretici atque schismatici, *in bona fide* constantes, possunt esse in statu gratiae constituti.

### III—IN FACTO.

1. Ad *primum ergo quesitum* respondendum est quod nemo acatholicus potest valide—multo minus licite—recipi in associationem ecclesiasticam proprie dictam, uti sunt Apostolatus Orationis et Societas Ssmi. Nominis; obstat enim clarum praeceptum can. 693, & 1, ubi et damnatae sectae adscripti atque censura notorie irretiti acatholicis accensentur. Nihil tamen prohibet ut aliquis acatholicus, optima fama gaudens in communitate tamquam amicus religionis catholicae, permittatur ut, ex. gr., assistat mere passive alicui coetui praedictarum associationum, dummodo scandalum fidelium et periculum perversionis aliorum membrorum removeatur. Cavendum tamen est ne huiusmodi passiva adsistentia subvertat pietatem et summissionem auctoritati ecclesiasticae talium associationum. Edem regula sequenda omnino est quoad receptionem acatholicorum in Ordinem Equitum Colombinorum, etsi in hoc casu non possimus loqui de validitate receptionis, quia de hoc videnda erunt statuta laudati Ordinis

2. Ad *secundum quaesitum*: catholicus publicus peccator, dum manet talis, nequit similiter valide recipi in associationem ecclesiasticam, ob eamdem rationem. *Si tamen publice resipiscat* antequam recipiatur vel expungatur, potest, sicut quilibet alias fidelis, in associationem admitti vel retineri (cfr. can. 696, § 2), cum revera iam non sit peccator publicus nisi fama iniuste persistente

3. Rationes a cl. ‘Monseñor’ allatae, optimae quidem sunt, sed ad rem minime faciunt, quia res est tota de actu fori externi.

FR. JOSEPHUS ORTEA, O.P.

## SECCIÓN INFORMATIVA

### MUNDIAL

**CUIDAD DEL VATICANO.** — La Acción Católica es más necesaria hoy que nunca. — El día 12 de Abril recibió el Santo Padre un grupo de Hijas de María del Instituto de **Trinitá dei Monti**. En el discurso que con este motivo las dirigió, después de alabar el celo por ellas manifestado en las obras de misericordia ordinarias como visitas a enfermos y a hogares desheredados, les rogó que fueran, en cuanto pudieran, cooperadoras de los párrocos, para que por medio de ellas llegara la influencia salvadora de la Iglesia a rincones donde el sacerdote quizás no pudiera penetrar. "La tarea de la Acción Católica, les dijo, es más urgente y más importante que nunca, porque el enemigo de la naturaleza humana recluta adeptos cada vez más numerosos y cada vez más empeñados en que prevalezcan las leyes de la materia sobre las del espíritu".